
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 

Giussano, 17/05/2023 Determinazione  n. 339/2023 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE/ESECUZIONE SEGNALETICA ORIZZONTALE 

ANNO 2023: DETERMINAZIONE A CONTRARRE  

 

Il Dirigente del Settore sicurezza e servizi alla cittadinanza, 
 
Premesso che: 
 - la sicurezza stradale è un obiettivo da perseguire anche attraverso il mantenimento delle 
condizioni di visibilità della segnaletica orizzontale e verticale sull’intera rete stradale comunale; 
 - i segnali orizzontali tracciati sulla strada servono per regolare la circolazione, per guidare gli utenti 
e per fornire le prescrizioni od utili indicazioni per particolari comportamenti da seguire, come prescritto 
dall’art. 40 del Nuovo codice della Strada, 
 -tutti i segnali orizzontali devono essere realizzati con materiali tali da renderli visibili sia di giorno 
che di notte anche in presenza di pioggia o con fondo stradale bagnato, e mantenuti in condizioni di 
perfetta efficienza, come prescritto dall’art. 137 del regolamento di esecuzione e di attuazione del 
Codice della Strada; 
 
Considerato che la segnaletica stradale orizzontale in molti tratti stradali ha perso i requisiti di visibilità, 
rendendosi necessario provvedere a interventi di rifacimento della stessa, individuando l’operatore 
economico a cui affidare i lavori; 
 
Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m. e i. che prescrive la necessità di adottare 
apposita determinazione a contrarre; 
 
Precisato che: 

  l’interesse pubblico che si intende soddisfare è il mantenimento in efficienza della segnaletica 
stradale; 

 l’oggetto dell’affidamento e del relativo contratto è l’affidamento lavori di manutenzione 
segnaletica orizzontale; 

 L’affidamento dei lavori sarà effettuato applicando il criterio del minor prezzo, come massimo 
ribasso sui prezzi di cui all’art. 7 del capitolato speciale, ai sensi del comma 9-bis dell’art. 36 del 
D. Lgs. N. 50/2016; 

 Gli operatori economici saranno individuati in base a riconosciuta e provata esperienza, 
professionalità, per i risultati soddisfacenti dimostrasti in esperienze analoghe nel settore 
oggetto dell’appalto; 

 la procedura per la scelta dell’operatore economico sarà quella negoziata, senza bando, come 
prevista alla lettera b) comma 2 dell’art. 1, Titolo I: semplificazioni in materia di contratti 
pubblici ed edilizia, della legge n. 120/del 11/09/2020; 

Visto l’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 come modificato dall’art.1 della Legge n. 120 dell’ 11/09/2020, 
aggiornato dall’art. 51 della Legge n. 108 del 2021, che proroga al 30/06/2023 le nuove soglie per 
affidamenti diretti per lavori e servizi e forniture; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Valutato che per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi la somma a disposizione per la procedura negoziata 
è di Euro 49.180,33.=(oltre I.V.A.); 

Precisato che l’intera procedura di gara sarà espletata a mezzo della piattaforma telematica per l’e-
Procurement di Regione Lombardia Sintel; 

Atteso che l’attivazione della procedura di gara per l’affidamento dei lavori di manutenzione/esecuzione 
della segnaletica orizzontale comporta l’approvazione dei seguenti documenti allegati: 
  - Capitolato speciale d’appalto, 
  - Lettera d’invito 
esplicativi della procedura di gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi e che si allegano alla 
presente determinazione quali parti integranti e sostanziali; 

 
Visti: 

 il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 60 del 21 dicembre 2022; 

 il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 21 
dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi 
dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000; 

 il PEG 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 29 
dicembre 2022, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le dotazioni finanziarie 
necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 267/2000, nonché tutte le 
successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 
267/2000; 

 il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 55 del 30 marzo 2023;  

Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

Visto il decreto n. 11 del 21 dicembre 2022 di conferimento degli incarichi dirigenziali e il decreto n. 12 
del 30 dicembre 2022 per la sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, assenza o 
impedimento; 

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in merito alle regole 
contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione; 

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

Su propria proposta; 

DETERMINA 
 
1. Di esperire una procedura di gara negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) Titolo I: 

semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia, della legge n. 120/del 11/09/2020, per 
l’affidamento dei lavori di manutenzione/esecuzione della segnaletica orizzontale sulle strade 
comunali, mediante piattaforma telematica per l’e-Procurement di Regione Lombardia, Sintel, per 
l’anno 2023 per un valore contrattuale di € 49.180,33.=(oltre I.V.A.); 

2. Di approvare i documenti di gara, di seguito indicati: 

 Capitolato speciale d’appalto, 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 Lettera d’invito(e allegati) 

che si allegano alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

3. Di prenotare un impegno di spesa di € 60.000,00.=I.V.A. al 22% inclusa, così come segue: 
  

 Mi
ss. 

Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 

Esercizi
o 
contabi
le 

Importo (iva 
inclusa) 

10 5 1 3 55250 Spese per sicurezza 
stradale - Manutenzione su 
segnaletica orizzontale  
impianti semaforici  

2023 € 60.000,00 

Fornitore Da individuare, si tratta di determina a contrarre 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.03.02.09.011 

c-c dedicato, ai sensi 
dell’articolo 3, 
comma 7 L. 136/2010 

Da individuare, si tratta di determina a contrarre 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

2023 

Fonte di 
finanziamento 

Entrate correnti 

Partita IVA  Da individuare, si tratta di determina a contrarre 

CIG 
 
9827105F93 
 

 
3. Di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale l’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi. 

 
Allegati: 

Capitolato speciale d’appalto 

Lettera d’invito, e allegati  

 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA  
 DE VITA MARTINO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


